III

ACCUSÉ DE RÉCEPTION DE LETTRES DU MÊME
ET TESTIMONIALES EN FAVEUR DU PORTEUR

3 juillet 1614

(INÉDIT)

FRANCISCUS DE SALES, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus et Princeps Gebennensis, omnibus præsentibus literas inspecturis, salutem in Christo plurimam.

Quod a Nobis dilectus in Christo Georgius Seyffert ⁽¹⁾, d'Augsburc, sacri Imperii tabellarius, expetiit, ut scilicet testatum faceremus Nos ab eo mandatum a Cæsarea Majestate decretum et emanatum ad comparandum in proxima Dieta ⁽²⁾ accepisse ; id quidem quia verum est, præsentibus hisce Nostris literis, manu Nostra signatis ac sigillo Nostro munitis, testatum et contestatum facere volumus et facimus.

Fidem facientes insuper, eundem Georgium Seyffert, præsentium latorem, his paucis diebus quibus Nobiscum versatus est, semper catholico more vixisse nihilque gessisse quod virum vere Christianum non redolet. Quapropter,

FRANÇOIS DE SALES, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique Evêque et Prince de Genève, à tous ceux qui liront les présentes, salut abondant dans le Christ.

Georges Seyffert ⁽¹⁾, d'Augsbourg, notaire du Saint Empire, a désiré de Nous, qui le chérissons dans le Christ, l'attestation qu'il Nous a remis un décret de son auguste Majesté pour Nous inviter à la prochaine diète ⁽²⁾ : ce qui est vrai, Nous le déclarons par ces présentes signées de Notre main et munies de Notre sceau.

De plus, Nous affirmons que le même Georges Seyffert, porteur des présentes, a toujours vécu, pendant le peu de jours qu'il a passés avec Nous, selon les usages catholiques et qu'il n'a rien fait qui ne respire le vrai christianisme. Aussi, maintenant qu'il

(1) Bien que son nom soit écrit ici d'une manière différente, le porteur des lettres impériales est évidemment le même que celui que mentionne le document précédent.

(2) Voir à l'Appendice du tome XVI, p. 393, la lettre de l'empereur Mathias et cf. la note (2) de la page 3 du même volume.

Nos eum ad suos remeantem, et sincera dilectione complectimur, et omnibus Christi fidelibus ad quos divertere contigerit, commendatum facimus.

Annessii Gebennensium, die tertia mensis Julii, millesimo sexcentesimo decimo quarto.

FRANC^s, Eps Gebennensis.

M. FAVRE.

Revu sur une copie déclarée authentique, faite sur l'original conservé à Vienne,
Archives Impériales.

retourne vers les siens, Nous l'entourons d'une sincère affection et Nous le recommandons à tous les fidèles du Christ qu'il aura l'occasion d'aborder.

Annecy en Genevois, le 3^e jour de juillet 1614.